
دیدارهای خارجی مقام رهبری
دیدار مقــام رهبری با تعــدادی از مهمانــان خارجی 
مراسم تحلیف ریاست جمهوری، روز گذشته برگزار شد. 
با توجه به پروتکل های سیاســی و تشــریفاتی، به طور 
معمول بالاترین مقامات سیاسی کشــورها در جریان 
ســفر به ایران با آیت اللــه خامنه ای دیــدار می کنند. 
امام علی رحمان، رئیس جمهور تاجیکســتان، نیکول 
پاشــینیان، نخست وزیر ارمنســتان، اسماعیل هنیه، 
رئیس دفتر سیاســی جنبش حماس و زیــاد النخاله، 
دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین روز گذشته به 

دیدار مقام رهبری رفتند.  

بلندترین پرچم اسلام در دست ملت فلسطین �
آیت الله خامنه ای در دیدار اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 
خاله دبیرکل جهاد اسلامی  سیاســی حماس و زیاد النَّ
فلسطین، با تجلیل از ایستادگی و مقاومت کم نظیر مردم 
مظلوم غزه، تأکید کردند: »امروز بلندترین پرچم اسلام 
در دست ملت فلسطین و مردم غزه است و به برکت این 
مقاومــت زمینه ترویج بیش از پیش اســلام فراهم آمده 
است.« ایشان یکی از دغدغه های همیشگی متفکرین 
اسلامی را چگونگی ترویج اسلام و ارائه یک الگو از جامعه 
اسلامی برشمردند و افزودند: »گرایش روزافزون به اسلام 
در مقطع فعلی نشــان دهنده عظمت ایستادگی ملت 
فلســطین و مردم غزه است.« اسماعیل هنیه با تبریک 
انتخاب رئیس جمهور جدید ایــران، برگزاری انتخابات 
اخیر را جلوه ای از مردم سالاری بر مبنای تفکر اسلامی 
دانست و با اشاره به دیدار خود با مسعود پزشکیان گفت: 
»ما در این دیدار بار دیگر شاهد مواضع خوب و مستحکم 
جمهوری اســلامی ایران در قبال موضوع فلســطین و 
جریان مقاومت بودیم و از این مواضع احســاس افتخار 
خاله نیز با تبریک انتخاب پزشــکیان و  کردیم.« زیاد النَّ
تجلیل از مواضع وی در حمایت از فلسطین و مقاومت 
گفت: »حضور مشترک رهبران حماس و جهاد اسلامی 
در دیدار امروز نشانه نمادین از وحدت نیروهای مقاومت 
در فلسطین اســت و به برکت این وحدت، هماهنگی و 
همکاری در میان جبهه مقاومت در منطقه نیز در بهترین 

حالت خود است.«

مسیر زنگزور را به ضرر ارمنستان می دانیم �
نیکول پاشینیان دیگر مهمان مقام رهبری بود. آیت الله 
خامنــه ای در دیــدار نخســت وزیر ارمنســتان و هیئت 
همــراه، سیاســت قطعــی و ثابت جمهوری اســلامی 
ایران را گســترش روابط با همسایگان به ویژه ارمنستان 
دانســتند و تأکیــد کردنــد: »ما جداً معتقد به توســعه 
روابط با ارمنستان هستیم و همکاری ها میان دو کشور 
براســاس منافــع تعریف شــده و بــدون در نظر گرفتن 
سیاســت های دیگران، با قوت ادامه خواهد داشــت.« 
ایشــان تاکید کردند: »جمهوری اســلامی ایران مسیر 
زنگــزور را به ضرر ارمنســتان می داند و همچنان بر این 
موضع خود ایستادگی دارد.« ایشان احترام به حضرت 
مسیح)ع( را یک موضوع مسلّم و قطعی میان مسلمانان 
دانستند و گفتند: »این اهانت هایی که به بزرگان ادیان 
الهــی از جمله حضرت مســیح)ع( می شــود از نظر ما 
محکوم است.« پاشــینیان با ابراز خرسندی از روابط رو 
به گسترش دو کشور، گفت وگوهای خود با پزشکیان را 
ســازنده و مثبت خواند و گفت: »ارمنستان بارها اعلام 
کرده است که هیچ مسیر فرامنطقه ای را در داخل کشور 

خود نمی پذیرد.«

تلاش برای حفظ و گسترش زبان فارسی �
رهبر انقلاب در دیدار رئیس جمهور تاجیکستان، سیاست 
و اولویت اصلی جمهوری اسلامی ایران را گسترش روابط 
با کشــورهای منطقه به ویژه کشــورهای هم زبان و دارای 
فرهنگ، تاریخ و دین مشــترک دانستند و تأکید کردند: 
»جمهوری اسلامی ایران همچون گذشته آماده همکاری 
صمیمانه با تاجیکســتان در زمینه های مختلف است.« 
ایشــان افزودند: »زبان فارســی یکی از اشــتراکات مهم 
ایران و تاجیکســتان و افغانستان است و باید برای حفظ 
و گســترش این زبان و جلوگیری از برخی تلاش ها برای 
انزوای آن، همکاری های بیشــتری انجام شود.« آیت الله 
خامنه ای با تشکر از اقدامات رئیس جمهور تاجیکستان 
برای گسترش زبان فارسی اظهار امیدواری کردند: خط 

باستانی فارسی نیز در تاجیکستان ترویج شود. 

دیدارهای پس از تحلیف �
عصر روز گذشــته، شیخ نعیم قاســم، قائم مقام دبیرکل 
حزب الله لبنان و شیاع الســودانی، نخســت وزیر عراق و 
محمد عبدالســلام، سخنگوی انصارالله یمن نیز با مقام 
رهبری دیدار کردند. رهبر انقلاب در دیدار با نخست وزیر 
عراق، با اشــاره به تفاهمنامه ها و اسناد امضاشده میان 
ایران و عراق در دوره شــهید رئیسی، بر لزوم پیگیری این 
پرونده ها و عملیاتی شدن آنها در دوره جدید تاکید کردند و 
افزودند: باید سرعت اجرای توافق ها در دو طرف، افزایش 
یابد. ایشان با ابراز خرسندی از اقدامات دولت السودانی 
برای حل مشــکل عراق از هماهنگی و همکاری موجود 
میــان جریان های سیاســی عراق ابراز رضایــت و بر لزوم 

استمرار این همکاری ها تاکید کردند.
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مقامات

از دست دادن 
بخشی از مرزهای 

متعلق به ایران 
به خودی خود 
قابل تأسف و 

زیان بار است. 
ولی این بخش 

دوم معاهده آخال 
است که خسارت 
جبران ناپذیری به 

ایران وارد می کند. 
روسیه طوری مرزها 
را در معاهده آخال 

ترسیم کرده بود 
که علاوه بر انتقال 

بهترین ناحیه آن 
منطقه به کشور 

خود، خطر بسیار 
بزرگی برای صنعت 

و کشاورزی خراسان 
ایران نیز به وجود 

می آورد. بر این 
اساس، روسیه 

کوه های مرتفع را 
در مرزهای خود 

قرار داده بود و به 
این ترتیب آب و 

چشمه های حاصله 
از این کوه ها نیز 

متعلق به روسیه بود

بــه تحریک خــان خــوارزم، محمدامین خان، به ســمت 
سرخس هجوم آورده بودند، در محل آق دربند به سختی 
مغلوب شــدند و خان خوارزم نیز، دســتگیر شد و به قتل 
رسید، اما اوضاع در ســال های پس از عهدنامه پاریس و 

جدایی هرات از ایران، به زیان ایران تغییر کرد. 
عدم حضور مداوم ســپاهیان ایران در شــمال اترک و 
از ســوی دیگر، نحوه تعامل حاکم قاجارها در خراســان، 
موجب شــد تا ترکمانانی که تابعیت دولت ایران داشتند، 
دوباره دست به شورش و غارتگری بزنند. ناصرالدین شاه 
بــرای پایان دادن به ایــن وضعیت و برقــراری امنیت در 
مرزهــای ایران با خانات ســپاه بزرگی بــرای تنبیه قبایل 
شورشــی ترکمن ترتیــب داد و راهی ایــن منطقه کرد اما 
به دلیــل اختلاف فرماندهان شکســت ســختی خورد. 
حمزه  میرزا حشــمت الدوله حاکم خراسان تصمیم به یک 
لشکرکشی گســترده گرفت تا ترکمانان طاغی را سرکوب 
کنــد، اما وضعیت چنان حاد نبود که نیاز به لشکرکشــی 

گسترده باشد.
قدرت اللــه روشــنی زعفرانلــو در مقدمــه کتاب ســه 
ســفرنامه و به عنوان شــرحی بــر گزارش »ســیدمحمد 
لشــکرنویس نوری« درباره جنگ مرو – که دســت بر قضا 
یکی از بهترین گزارش ها درباره این نبرد فاجعه بار است 
– می نویسد: »چون حشــمت الدوله به حکومت خراسان 
رسید معلوم نیســت به چه علت به فکر لشکرکشی افتاد 
و با وجــود این که ســران ترکمن با شــرایطی که چندان 
دشــوار نبــود حاضر به قبــول اطاعت بودند، نگذاشــت 
کار به مســالمت خاتمــه یابد و این ننگ را بــه بار آورد.«   
خداحافظی با مرو... ســپاهی که برای سرکوب ترکمانان 
فرســتادند، یک سپاه 40 هزار نفره و از هر نوع تجهیزات 

برخوردار بود. 
با این حال، این لشکر آراسته از ضعف فرماندهی رنج 
می برد؛ به طوری که برای انتقال قشــون، پیش بینی های 
لازم را انجام نداده و لشکر را در میانه راه با بی آبی جانکاه 
روبه رو کردند. شــرح این شکســت را، قدرت الله روشنی 
زعفرانلو ســاده و به اختصار چنین نقل کرده  است: »در 
حقیقت نیرویی که به جنگ ترکمانان رفته  بود، همه چیز 
داشــت جز انضباط و فرمانده آن ها حشــمت الدوله همه 
چیز داشــت، جز قدرت فرماندهی و وزیر او ]قوام الدوله[ 
همــه چیز داشــت، جــز تدبیر... غــرور بی جــا و راضی 
نشــدن به صلح، بی انضباطی بســیار، ضعف فرماندهی 
و خبــط و خطاهــای مکــرر، فراهــم نســاختن مقدمات 
 لازمه، نداشــتن اطلاعــات دقیق از کار و بــار ترکمانان، 
فراهم نکردن و حتی تلف کردن آذوقه، سستی در مدافعه 
و تعقیب ترکمان ها، بی توجهی به ســربازانی که در حال 
جنــگ بودند و تبعیض در کارها، کار این لشکر کشــی را 

به رسوایی کشید. 
بی فکری به درجه ای بود که حتی مهمات موجود هم 
مورد اســتفاده قــرار نگرفت و ترس ســرکردگان به حدی 
بــود که می گفتند اگــر گردن ما را بزنید هــم وارد میدان 
نمی شــویم. با این وضع ســربازان نیز روحیــه خود را از 
دست داده و خود را باخته بودند. خودداری قوام الدوله از 
فرســتادن کمک مزید بر علت شد و طایفه ترکمن ساروق 
هم که به اطاعت درآمده  بود، چون کار ســپاه ایران را در 
کارزار، زار دیــد، به دشــمنان ملحق شــد.« محمدجعفر 
بن محمدعلی خورموجی، مورخ مشــهور عصر قاجار در 
»حقایق الاخبــار ناصری« این جنــگ را اینگونه توصیف 
کــرده اســت: »آتــش محاربه، شــعله ور، از تیــغ دلیران 
هنرور، توده اَغبَــر رنگ لاله احمر گرفت... از طلوع فلق 
تا ظهور شــفق دســت به تیغ و تفنگ باز بردند و بساطی 
ع از خون دلیران بر ســطح زمین گســتردند... در آن  مُلَمَّ
روز که نمونه محشــر بــود، محاربه از هر چــه تصور کنی 
صَعب تــر آمد. همه صحرا تنِ بی ســر و گــردنِ بی حنجر 
گردید.« این گزارش دردناک از شکســت تاریخی قاجار 
در جنگ مــرو پایان قدرت نمایی ایران بر ســرزمین های 
شــمالی رود اترک بود و نشان داد که ایران قاجاری توان 

مداخله در این مناطق را ندارد. 
این شکســت مفتضحانه، در پی شکست از نیروهای 
انگلیســی در جنوب و نیز، جدایــی هرات از ایران، کار را 
در مرزهای شرقی ایران خراب تر از قبل کرد و بهانه ای به 
دست روسیه تزاری و انگلیس داد که اقدامات خود را در 

این منطقه توجیه کنند.
تلفــات ایــران در جنگ مرو وحشــتناک بــود؛ از 40 
هزار ســپاهی، تنها هشــت هزار نفر به مشهد بازگشتند. 
این کابوس دهشــتناک، آخرین عملیات نظامی ایران در 
شــمال رودخانه اترک بود. پــس از آن تنها عملیات های 
کوچک و محــدود برای عقب راندن دســته های کوچک 
ترکمانــان کــه به قصــد غارت به شــمال خراســان نفوذ 

می کردند، صورت می گرفت. 
در ســال های بعدی ناصرالدین شاه که بعد از شکست 
مــرو، در خود توان مهــار طغیان های پیاپــی ترکمانان و 
غارتگری آن ها را در صفحات شــمال خراسان نمی دید، 
براســاس پیمان »آخال« از ادعای ایران بر سرزمین های 
شمال اترک چشم پوشید و به اشغالگری روسیه تزاری که 
تا آن زمان بخش عمده این اراضی را تحت اختیار گرفته 
بود، رسمیت بخشید. به این ترتیب، مرو برای همیشه از 

سرزمین مادری جدا شد.  

انعقاد قرارداد آخال �
ضعــف دولت قاجــاری در حدود مرزی خراســان و از 
ســوی دیگر پیشــروی روس هــا در ماوراءالنهــر منجر به 
همسایگی ایران و روســیه تزاری در شمال خراسان شد. 
درحالی کــه ایران از تنبیــه و به اطاعــت درآوردن قبایل 
ترکمن ناتوان شــده بود روسیه تزاری در حال پیشرفت و 
فتح این منطقه بود و در چنین شــرایطی ناصرالدین شاه 
ناتوان از برقراری امنیت به اســتقبال قرارداد آخال رفت. 
روس ها طی این قرارداد با ســلب ادعای ایران بر مناطق 
شــمالی رود اترک مدعی برقراری امنیــت در این حدود 

شدند. 
در واقــع پیمان آخال، محصول رویارویی نظامی میان 
ایران و روســیه نبود و فشــار نظامی از ســوی روس ها به 
ایران وارد نشــده بــود. علت اصلی قــرارداد آخال ضعف 
ساختار دفاعی و مدیریتی حکومت قاجار بود. این پیمان 
کــه دارای چهار محور بود با امضــای مؤتمن الملک وزیر 
خارجه ایران و ایوان زینوویف فرستاده روسیه منعقد شد. 
روس ها کــه با بهانه برقراری امنیــت در منطقه ترکمن ها 
و آخــال دولت قاجــار را راضی به انعقاد قــرارداد کردند، 
ولی تا ســالیان دراز نتوانستند شــورش های ترکمن ها را 

سرکوب کرده و امنیت را در این منطقه برقرار کنند. 
محور نخســت و اصلی این قرارداد مشــخص شــدن 
ســرحد مرزها میان ایران و روسیه بود. بر این اساس مرز 
ایران و روسیه که پیش از آن عملًا دریایی بود، به مرزهای 
شمال خراسان و منطقه زندگی ترکمن ها و آخال کشیده 

شد.
این مســئله بدان معنا بود که از این پــس ایران برای 
همیشــه حقــی در رابطه بــا منطقــه آخــال و ترکمن ها 
نــدارد. در فصــل دوم پیمــان، موضــوع ترســیم دقیق 
مرزهــا و علامتگــذاری آن مطرح شــده بود. مســئله ای 
 که هرچند در زمان ناصرالدین شــاه به امضا رســید ولی 
تا سالیان دراز در مورد جزئیات آن مجادله و اختلاف نظر 
بــود. محورهای ســوم و البته چهارم ایــن معاهده جایی 
اســت که تعدی روس هــا و حماقت حکمرانــان قاجار را 

نشان می دهد.
بخش نخســت قــرارداد بــه مســئله تعییــن مرزها و 
علامت گــذاری آنان مربوط می شــود. طی ایــن قرارداد 
بخش قابل توجهی از ســرزمین هایی که بــه ایران تعلق 
داشــت برای همیشــه از ایران گرفته شــد. روسیه برای 
ضربــه زدن بــه ترکمن ها، مــرز را طوری ترســیم کرد که 
قبایل و طوایف ترکمن ها از هم پاره شــده و بخشی تحت 
حاکمیت ایران و بخشــی نیز در کشور روسیه قرار گرفت 
و در عیــن حال با آگاهی از وضعیــت جغرافیایی منطقه 
معاهده را به نوعی تنظیم کرد که منشــأ رودها و آب های 
ایــن منطقه و همچنین قلــل مرتفــع در اختیار روس ها 
قرار گرفت و موقعیت ایــران به لحاظ نظامی و اقتصادی 

تضعیف شد. 
از دســت دادن بخشــی از مرزهای متعلق به ایران به 
خودی خود قابل تأســف و زیان بار است. ولی این بخش 
دوم معاهده آخال اســت که خســارت جبران ناپذیری به 
ایــران وارد می کند. روســیه طوری مرزهــا را در معاهده 
آخال ترســیم کرده بود که علاوه بر انتقال بهترین ناحیه 
آن منطقه به کشور خود، خطر بسیار بزرگی برای صنعت 
و کشــاورزی خراســان ایران نیز به وجود می آورد. بر این 
اســاس، روســیه کوه های مرتفع را در مرزهای خود قرار 
داده بود و به این ترتیب آب و چشــمه های حاصله از این 

کوه ها نیز متعلق به روسیه بود. 
چنین ترســیمی این امکان را به روسیه می داد که در 
هر زمانی، مانع از انتقال آب به ایران شود. علاوه بر اینها، 
دولت ایران نیز متعهد شــده بود در مسیر آب نه روستای 
جدیــدی دایــر کند و نــه بیــش از حد مجاز کشــاورزی 
تعیین شده آب مصرف کند. در واقع ناصرالدین شاه یکی 
از بهترین نواحی که می توانســت آب کشاورزی خراسان 
را فراهم آورد و یک منطقه اقتصادی، صنعتی و کشاورزی 
پیشــرفته ایجــاد کند را بدون هیچ دردســری به روســیه 

تقدیم کرد. 
برخــلاف تصــور عمومــی ایــران بــر شــهرهای مهم 
ماوراءالنهر تســلطی نداشــت و طی قرارداد آخال ایران 
حدود مرزی خود را با روســیه ترســیم کــرد اما در همین 
ترســیم حــدود نیــز در ازای هیچ منفعتــی، بخش قابل 
توجهــی از زمین هــای ایــران بــه روســیه واگذار شــد. 
ناصرالدین شــاه با تصــور اینکه شــورش ترکمن ها با این 
قــرارداد بــرای همیشــه از بیــن خواهد رفت، اقــدام به 
امضای آن نمود، این در حالی اســت که حداقل تا پایان 
حیات وی هیچ گاه ترکمن ها ســرکوب نشــدند. مســئله 
دیگر اینکه منطقه آخال و ترکمن نشــین شمال خراسان، 
معبر داد و ســتد ایران با قفقاز بود. واگذاری این مناطق 
به روســیه منجر به باج دهی ایران به آن کشور و از دست 

دادن فرصت های مناسب اقتصادی بود.

متن قرارداد آخال �
و  و جغرافیایــی  تســلط سیاســی  از  قــرارداد  متــن 
نظامی روســیه بر منطقه حکایت می کنــد که مفاد آن را 
با هوشــیاری و آگاهی کامل تنظیم کرده اســت و طرف 
ایرانــی نیز بدون مداقه و بررســی و مجادله، آن را به امید 

ســرکوب ترکمن ها بــا حاکمیــت روس هــا در آن حدود 
پذیرفت. 

در بنــد اول قرارداد که مهمترین بنــد این قرارداد نیز 
هســت حدود مرز به این شکل ترسیم شــده است: »در 
طرف شــرق بحر خزر ســرحد بین ممالــک ایران و روس 
از قــرار تفصیــل ذیل خواهــد بود: از خلیج حســینقلی 
الی چات ســرحد بین الدولتین بحری رود اترک است، از 
چات خط ســرحدی در سمت شمال شرقی قلل سلسله 
کوه های ســنگوداغ و ســاکریم را متابعت کرده و بعد در 
ســمت شمال به طرف رود چندر متوجه شده و در چقان 
قلعه به بستر رود مزبور می رسد. از اینجا در سمت شمال 
به قلل کوه هایی که فاصل دره چندر و دره سومبار است 
متوجه شــده و در ســمت مشــرق قلل کوه های مزبور را 
متابعت کــرده و بعد به طرف بســتر رودخانه ســومبار و 
در ملتقــای رود مزبور با نهــر آخ آقایان فــرود می آید. از 
این نقطه اخیر به طرف شــرق بســتر رود ســومبار خط 
سرخه محسوب می شــود الی خرابه های مسجد دادیانه 
و از مســجد دادیانه الی قلل کوپت داغ ســرحدی راهی 
اســت که به درون ممتد اســت. پس از آن خط سرحدی 
در امتــداد قلــل مزبــور، به ســوی جنوب شــرق حرکت 
می کند ولی نرســیده بــه انتهای تنگه گرمــاب به طرف 
جنوب برگشــته و راه ســرکوه هایی که فاصل دره سومبار 
و سرچشمه گرماب گذشته و بعد متوجه به سوی جنوب 
شرقی شــده. از قلل کوه های میزنو و چوب بست عبور و 
راهــی را که از گرماب به رباط مــی رود در محلی ملاقات 
می کند که در یک ورستی شمال رباط است. چون به این 
محل رســید، خط ســرحدی از قلل کوه ها الی قلل کوه 
دالانچه کشــیده شــده. پس از آن از شمال قلعه خیرآباد 
گذشته و در ســمت شمال شرقی الی حدود گوگ قتبال 
ممتد شــده و از حدود گوگ قتبال بــه دربند رود فیروزه 
تقاطع می کند و از اینجا در ســمت جنوب شرقی متوجه 
به قلل کوه هایی می شود که از طرف جنوب وصل به دره 
اســت که راه عشق آباد و فیروزه از آن عبور می کند و پس 
از آنکــه قلل کوه هــای مزبور را الی اقصی نقطه شــرقی 
متابعــت نمود، خط ســرحدی به شــمالی ترین قله کوه 
اســلم گذشته و در سمت جنوب شــرقی قلل این کوه ها 
را طی کرده و بعد شــمال قریه کلتــه چنار را دور زده و به 
محل اتصال کوه های زیرکوه و قزل داغ می رســد از اینجا 
خط سرحد در سمت جنوب شرقی از قلل سلسله زیرکوه 
کشــیده می شــود تا اینکه به دره رود بابا درومز برســد. 
بعــد از وصول به این محل، به طرف شــمال حرکت و در 
راهی کــه از گاورس الی لطف آباد ممتد اســت به جلگه 
می رســد. به طوری که قلعه بابا درومز در شــرق این خط 

واقع می شود.«
بند دوم مقرر کرده تــا نمایندگان دو طرف مرز تعیین 
شــده را »در محل و به طور صحیح ترسیم کرده و علامات 

را نصب نمایند.«
ایران در بند سوم متعهد شد: »چون قلعه جات گرماب 
و قلقلاب واقعه در دره رودی که آبش اراضی ماوراءالخزر 
را مشــروب می کنــد در شــمال خطی واقع اســت که به 
موجب فصل اول ســرحد بین متصرفات طرفین اســت، 
دولت ایران متعهد می شــود که قــلاع مزبور را ظرف یک 
ســال از تاریخ مبادله این قرارنامه تخلیه کند. ولی دولت 
علیه حق خواهد داشــت که در ظرف مدت مزبوره سکنه 
گرمــاب و قلقــلاب را به مملکت خود مهاجــرت دهد. از 
طــرف دیگر دولــت روس متقبل می شــود کــه در نقاط 
مزبوره اســتحکامات بنا نکرده و خانواده ترکمن در آنجا 

سکنا ندهد.«
بنــد چهارم نیز در مورد رودهایی اســت که از ســمت 
ایــران آغاز شــده اند که در ایــن زمینه نیز ایــران متعهد 
شــده از ساخت روســتا و شــهرهای جدید در این حدود 
ممانعت کنــد. متن این بنــد اینگونه ایــن محدودیت را 
برای ایران بیان کرده اســت: »و چون منبع رود فیروزه و 
منابع بعضی رودهــا و انهاری که ایالت ماوراء خزر متصله 
سرحد ایران را مشروب می کند در خاک ایران واقع شده 
است، دولت علیه متعهد می شود که به هیچ وجه نگذارد 
از منبــع الی خروج از خاک ایران در امتداد رودها و انهار 
مزبوره قراء جدیدی تاســیس شده و به اراضی که بالفعل 
زراعت می شــود توسعه داده شــود و نیز برای اراضی که 
فعــلًا در خاک ایران مزروع اســت بیش از آن مقداری که 
لازم اســت نگذارد آب اســتعمال کنند. محض اینکه این 
شــرایط به طور صحیح اجرا و بدون تعطیل و تعلل رعایت 
شود، دولت ایران متقبل می شود که به قدر لزوم مأمورین 
صحیح برای این امر معین کند. به کســانی که از مدلول 

آن تخلف می ورزند سیاست سختی برسد.«
فصل ششــم مقرر کرده اســت: »دولت ایــران متعهد 
می شــود که در تمام ســرحد اســترآباد و خراسان اخراج 
هر نوع اســلحه و آلات جنگی را از ممکلت ایران ســخت 
ممنوع دارد و نیز تدبیرات لازمه را به عمل آورده، نگذارند 
که به تراکمه که در خاک ایران هســتند اســلحه برســد. 
کارگزاران ســرحدی دولت علیه درباره اشــخاصی که از 
طرف روســیه ماموریت منع خروج اسلحه از حدود ایران 
دارنــد، کمــال مســاعدت و همراهی را منظــور خواهند 
 داشــت.« بندهای بعــدی نیز بــه نحوه اجــرای قرارداد 

مربوط می شود.


